
Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.     DEL 

 
 

Proposta n.   97  del 18/01/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione dei Servizi Socio Sanitari ASL n.1 Sassari 
 
 

 
 

OGGETTO: Stipula Protocollo d'Intesa tra ASL Sassari, AOU Sassari e ambiti PLUS per la ge-
stione coordinata e integrata del livello assistenziale Dimissioni Protette: Ritornare a casa Plus 
(Delibera RAS n.7/11 del 28/02/2023) e Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garanti-
re la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione (PNRR intervento 1.1.3). 
 

 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'estensore  Dott.ssa Valentina Uleri  

 
Il Responsabile del Procedimento 
 

 Dott.Francesco Salvatore Fois  

Il Direttore dei Servizi Socio Sanitari  Dott.ssa Annarosa Negri  

 

UtenteAsl1
Font monospazio
82           22/01/2024



Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL N. 1 DI SASSARI 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione siste-
matica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale 
n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata co-
stituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è prov-
veduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari; 
 
VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 2022 
del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferimento 
dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile; 
 
VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Direttore Ammi-
nistrativo dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 15/12/2022 per la du-
rata di anni 3, rinnovabile; 
 
VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari; 
 
VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari adottato con deliberazione 
28 del 23 gennaio 2023; 
 
VISTA altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64 del 
16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16 della 
succitata L.R; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del 
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 del 16 
febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26/10/2023 avente ad oggetto “Adozione de-
finitiva delle modifiche dell’Atto Aziendale dell'ASL di Sassari di cui alla Deliberazione del Direttore Ge-
nerale n. 909 del 18/09/2023. Adempimenti e obblighi conseguenti”; 
 
VISTA altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/18 
del 02/11/2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16 della succi-
tata L.R.; 
 
PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR 
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e 
amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari 
e amministrativi da parte delle Aziende Socio-Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della Sa-
lute (ARES); 
 



Pagina  3 di 6 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina riguar-
dante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompati-
bilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pub-
blici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 
collegate; 
 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 
L.R. n.4 del 1988, riordino delle funzioni socio-assistenziali”, all’art.20 individua nel Piano Locale Unita-
rio dei Servizi (PLUS) lo strumento di programmazione locale del sistema integrato dei servizi alla per-
sona; 
 
VISTO l'art.32 della richiamata L.R n. 23/2005 laddove, nel disciplinare "l'integrazione socio sanitaria", 
al comma 2, lett.b), prevede la stipula fra comuni associati e le Aziende Sanitarie Locali, di appositi 
"protocolli operativi per la valutazione multiprofessionale dei bisogni e l'individuazione dell'operatore re-
sponsabile dell'attuazione del progetto assistenziale"; 
  
VISTE le ultime linee guida per il PLUS, triennio 2012-2014, approvate con Deliberazione della Giunta 
Regionale n°40/32 del 06/10/2011, individuano, tra gli obiettivi da perseguire il potenziamento dell'inte-
grazione socio sanitaria mediante lo sviluppo della programmazione integrata in ogni territorio distret-
tuale, prevedendo un'effettiva definizione di ruoli delle parti, delle risorse che si intendono investire nei 
percorsi di programmazione e degli standard di offerta dei servizi e prestazioni socio sanitarie; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Sassari n. 760 del 
27/07/2023 “Attivazione sperimentale dei PASS (Punti di Accesso Unitario dei Servizi Sanitari ospeda-
lieri) nel Presidio di Alghero e nel Presidio di Ozieri";  
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale Azienda Ospedaliera Universitaria (AOU) Sassari 
n.1005 del 26/09/2023 "Adozione della procedura per la gestione integrata delle dimissioni difficili in 
Azienda Ospedaliera Universitaria";  
 
 
PREMESSO CHE 
 
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 ottobre 2022 è stato adottato il Piano Na-
zionale per la non autosufficienza con il quale sono state ripartite le risorse del Fondo nazionale della non 
autosufficienza relative al triennio 2022 – 2024; 
 
- la Deliberazione Regionale n. 7/11 del 28.02.2023 - Atto di programmazione del sistema integrato delle 
politiche sociali della Regione Autonoma della Sardegna per le persone non autosufficienti e con disabilità 
gravissima. Programmazione integrata delle risorse del Fondo regionale per la non autosufficienza con le 

risorse a valere sui diversi Fondi nazionali - prevede all'interno del programma “Ritornare a casa plus"  il 
nuovo livello assistenziale, denominato “Livello assistenziale dimissioni protette”,  rivolto a persone an-
ziane non autosufficienti e/o in condizioni di fragilità o persone infrasessantacinquenni ad esse assimi-
labili non supportate da una rete formale o informale adeguata, costante e continuata, in dimissioni pro-
tette da un contesto sanitario per la prosecuzione delle cure a domicilio; 
 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza alla Missione 5 "Inclusione e Coesione" Componente 2 - 
Investimento 1.1 prevede  progettualità per l'implementazione dell'investimento 1-1 "Sostegno alle per-
sone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti" ; 
 



Pagina  4 di 6 

- per la migliore concretizzazione delle misure di cui sopra, sia necessario creare una stretta sinergia  
tra quelle che sono le istituzioni direttamente coinvolte nella loro attuazione, ovvero ASL 1 Sassari , 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, Ambiti PLUS; 
 
CONSIDERATO CHE  ASL 1 Sassari,  Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, Ambiti PLUS 
concordano sull'importanza della stipula di un Protocollo di Intesa per la  realizzazione di processi di in-
tegrazione sociosanitaria che funga da strumento utile per garantire la continuità delle cure alle persone 
anziane non autosufficienti e/o in condizioni di fragilità o persone infrasessantacinquenni ad esse assi-
milabili, in dimissione dai reparti ospedalieri,  attraverso la presa in carico globale della persona; 
 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario adottare il Protocollo d’Intesa tra il l'Azienda Socio 
Sanitaria Locale di Sassari, l’Azienda Ospedaliera Universitaria di Sassari, il Comune di Bonorva in 
qualità di Ente Gestore PLUS di Alghero, il Comune di Osilo in qualità di Ente Capofila dell'Ambito 
PLUS Anglona Coros Figulinas; il Comune Ozieri in qualità di Ente Capofila dell’ambito PLUS di 
Ozieri e il Comune di Sassari in qualità di Ente Capofila dell'Ambito PLUS di Sassari;  
 
per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate; 
 
 
 

PROPONE 
 
DI ADOTTARE il Protocollo d'Intesa tra il l'Azienda Socio Sanitaria Locale di Sassari, l’Azienda 
Ospedaliera Universitaria di Sassari, il Comune di Bonorva in qualità di Ente Gestore PLUS di Al-
ghero, il Comune di Osilo in qualità di Ente Capofila dell'Ambito PLUS Anglona Coros Figulinas; il 
Comune Ozieri in qualità di Ente Capofila dell’ambito PLUS di Ozieri e il Comune di Sassari in qua-
lità di Ente Capofila dell'Ambito PLUS di Sassari. 
 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per opportuna informazione, agli Enti sottoscrittori. 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [  ]                 NO [X]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                           NO [X] 

 
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la pubblicazio-
ne all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  5 di 6 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL N.1 DI SASSARI 

Dott.ssa Annarosa Negri 

(firma apposta sul frontespizio) 
 
 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [ x ] FAVOREVOLE  [ x ] 

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Annarosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [ X]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 
 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna della cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della 
Legge 190  del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  6 di 6 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n. 1 di Sassari    
Dott. Flavio Sensi 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- Allegato 1 Scala BRASS 

- Allegato 2 Modello domanda 

- Allegato 3 Verbale RAC 

- Allegato 4 Modello progetto RAC 

- Percorso Operativo 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
22          01      2024             06         02      2024


		2024-01-18T14:00:32+0100
	Annarosa Negri


		2024-01-18T14:00:32+0100
	Annarosa Negri


		2024-01-18T14:04:20+0100
	Valentina Uleri


		2024-01-18T14:11:23+0100
	FRANCESCO SALVATORE FOIS


		2024-01-19T09:33:35+0100
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2024-01-19T10:16:59+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-01-19T15:35:51+0100
	SENSI FLAVIO


		2024-01-22T10:56:20+0100
	MELONI MARINA




